
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00969837- -UNC-ME#FA

 
VISTO:

La nota presentada por la Dirección del Departamento Disciplinar de Artes Visuales solicitando el reconocimiento de
estudiantes, egresadxs y docentes que participaron del stand de la Facultad de Artes en Mercado de Arte Contemporáneo,
complejo FERIAL, ciudad de Córdoba del 7 al 10 de noviembre del corriente año. en orden 2 del expediente EX-2024-
00969837- -UNC-ME#FA,

Y CONSIDERANDO:

Que mediante la convocatoria realizada para la participación de la Facultad de Artes en el Mercado de Arte Contemporáneo, se
establecieron las bases y condiciones para su desarrollo.

Que la Comisión Organizadora de la participación de la Facultad de Artes, integrada por las docentes Eugenia Gonzalez
Mussano (DNI: 30.062.374, Leg. N.º 59750), Jessica Agustina Gomez (DNI: 33.976.318, Leg. N.º 58501), Nadine Esther
Madelon (DNI: 31.666.137, Leg. N.º 52976) y María Florencia Agüero (DNI: 29.713.494, Leg. N.º 40767), ha cumplido con su
labor de manera eficiente y destacada, organizando la participación de la facultad en dicho evento.

Que se ha procedido a la selección de los estudiantes y egresados que participaron en el stand de la Facultad de Artes, conforme
a las actas de selección correspondientes.

Que se ha realizado la venta de obras durante el evento, y se ha determinado el cobro de las mismas.

Que se considera pertinente reconocer la labor de los estudiantes y egresados que participaron, así como autorizar el pago
correspondiente por la venta de las obras.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Convalidar las bases y condiciones establecidas para la convocatoria de la participación de la Facultad de Artes
en el Mercado de Arte Contemporáneo, incluyéndolas como anexo a la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Reconocer el desempeño de la Comisión Organizadora de la participación de la Facultad de Artes en el
Mercado de Arte Contemporáneo, integrada por las docentes Eugenia Gonzalez Mussano (DNI: 30.062.374, Leg. N.º 59750),
Jessica Agustina Gomez (DNI: 33.976.318, Leg. N.º 58501), Nadine Esther Madelon (DNI: 31.666.137, Leg. N.º 52976) y María
Florencia Agüero (DNI: 29.713.494, Leg. N.º 40767).

ARTÍCULO 3°: Aprobar el acta de selección de la Comisión Organizadora y, en consecuencia, incluirla como anexo a la



presente resolución.

ARTÍCULO 4°: Reconocer la participación de los siguientes estudiantes y egresados en el stand de la Facultad de Artes en el
Mercado de Arte Contemporáneo:

Abramo Maria Sol (DNI: 42.337.607)

ABRATE MARA (DNI: 40.520.729)

Alejo Karlys (DNI: 95.816.134)

Pedernera Mariel Alejandra (DNI: 26.490.445)

Cammisa Mercedes (DNI: 40.752.377)

Carranza Zatti, Pilar (DNI: 42.336.192)

Cortez, Maria Constanza (DNI: 38.227.794)

Borgatello Ana Patricia (DNI: 13.109.800)

GIECO, Florencia Candela (DNI: 42.704.275)

Villarruel Ana Paula (DNI: 42.133.539)

Miranda Fossati,  Federica (DNI: 41.722.205)

Pérez Camacho Antonella (DNI: 36.048.992)

Godoy Frier Felicitas (DNI: 29.068.031)

Martinez Gallino Valentina (DNI: 31.041.819)

Moyano Cortéz Nehuén (DNI: 34.962.328)

Zamar María Mercedes (DNI: 34.838.226)

Martínez Battaglia Florencia (DNI: 42.512.884)

Michalik, Moira Nicole (DNI: 41.322.582)

Koch, Melina Ariadna (DNI: 40.742.038)

Raviolo María Victoria (DNI: 39.070.169)

Paulin Francisco (DNI: 42.439.320)

López Gerónimo, Lucas Agustín (DNI: 35.477.928)

Jofré Verónica (DNI: 41.485.881)

Killian Sar Victoria (DNI: 43.872.838)

Márquez Fernando (DNI: 35.482.339)

Paloma Szulkin (DNI: 42.641.617)



Gutiérrez Báez Dana Valentina (DNI: 43.560.469).

ARTÍCULO 5°: Autorizar el cobro de las siguientes obras, adquiridas durante el evento:

1. Obra: "Elemento de tortura medieval" de Mercedes Cammisa, por un valor de $200.000.

2. Obra: "Sigo dibujando" de Valentina Martínez Gallino, por un valor de $150.000.

3. Obra: "Sigo dibujando" de Valentina Martínez Gallino, por un valor de $134.000.

ARTÍCULO 6°: Autorizar el pago en concepto de ayuda económica a las artistas Mercedes Cammisa y Valentina Martínez
Gallino, por un total equivalente al 85% de los valores recaudados por la venta de las obras de autoría de cada una de ellas.

ARTÍCULO 7°: Incluir los anexos mencionados en los artículos anteriores (bases y condiciones de la convocatoria y acta de
selección) como parte integrante de esta resolución.

ARTÍCULO 8°: Incluir en Digesto Electrónico. Comunicar al Departamento de Artes Visuales, a la Secretaría de Gestión y
Planificación, al Área Económica Financiera. Pase a Mesa de Entradas para notificar . Cumplido, pase a guarda temporal.





 


 


Convocatoria FA | MAC 2024 


La Facultad de Artes en el Mercado de Arte Contemporáneo de Córdoba 2024 / 
Convocatoria a presentación de obras de pequeño formato. 


La Facultad de Artes de la Universidad Nacional de Córdoba, a través de su Departamento de Artes 
Visuales, participará en Mercado de Arte Contemporáneo (MAC 2024) mediante la selección 
de  obras de pequeño formato que se expondrán en uno de los stands de la feria. Para ello 
abrimos la presente convocatoria destinada a estudiantes y egresadxs quienes deberán presentar 
registro de obras (bi y tridimensionales) que no superen la medida de 30 cm (de alto, ancho y 
profundidad)  


Bases de la convocatoria: 


Obras y postulación: 
 Se recibirán obras de pequeño formato (medidas máximas: 30 cm x 30 cm x 30 cm) bi y 


tridimensionales.  
 La postulación a la convocatoria deberá realizarse  mediante el siguiente formulario de 


aplicación: https://forms.gle/qoiBrTZoDZKPHsqw8 
 En el formulario de aplicación se solicitarán: datos personales, una biografía personal 


breve (hasta 150 palabras), certificado de alumnx regular en el caso de estudiantes y 
certificado analítico o foto de título donde conste aprobación de TF (en caso de egresadxs) 
y un documento PDF (con fotografía de obras y reseña textual). 


 El PDF deberá contener: hasta 5 imágenes de registro de obra (pueden ser de 5 piezas 
distintas o usar más de una foto para dar cuenta de una sola pieza) y una reseña 
explicativa breve sobre aspectos técnicos, materiales, procesuales y conceptuales de la/s 
obra/s  de hasta 250 palabras por cada obra.  


 
Participantes: 


 Podrán participar de la presente convocatoria estudiantes de la Facultad de Artes que en 
el presente año estén cursando el último año de su carrera y/o realizando su Trabajo 
Final; y egresadxs que hayan presentado su Trabajo Final entre 2021 y 2024.  


 
Jurado:  
Actuarán como Jurado de la presente convocatoria docentes que conforman la comisión ad-hoc 
para coordinar la participación de la FA en Mercado de Arte 2024: Jessica Agustina Gomez, Nadine 
Madelon y Eugenia Gonzalez Mussano; junto a la presencia de la Directora Disciplinar del Dpto. de 
Artes Visuales, María Florencia Agüero. 



https://forms.gle/qoiBrTZoDZKPHsqw8





El jurado seleccionará obras que serán expuestas en la feria Mercado de Arte 2024. Las obras 
seleccionadas accederán a la exposición sin costo del stand y estarán a la venta. 


El equipo curatorial (integrado por las docentes a cargo de la selección de obras) junto con lxs 
estudiantes y egresados participantes otorgarán el valor de mercado a las obras. Por tratarse de 
transacciones económicas en el marco institucional universitario, es necesario considerar que  un 
5% debe rendirse a la UNC, un 25 % a la Facultad de Artes y el porcentaje restante será para lx 
autorx de la obra vendida. 


Las personas seleccionadas para participar en calidad de expositorxs deberán comprometerse a 
cubrir horarios de atención al público en el stand de la Feria durante los días que dura el evento. 
Se armará un cronograma de asistencia donde habrá dos/tres personas encargadas en turnos de 4 
horas aproximadamente. 


Producción, embalaje, transporte y montaje: 


Las obras seleccionadas deberán estar correctamente embaladas e identificadas por lx autorx. 
Serán recibidas en la FA días previos a la Feria (informaremos días y horarios luego de la 
selección).  


El transporte de las piezas hasta el predio de la Feria estará a cargo de la FA. 


Las personas seleccionadas para participar en calidad de expositorxs deberán comprometerse a 
participar del montaje de las piezas en el stand (en los días previstos para tales fines por la 
organización de la Feria). Las herramientas y materiales necesarios para el montaje serán provistos 
por la FA. 


La producción y publicación de pieza/s gráfica/s como también la difusión estará a cargo de la Pro-
Secretaría de Comunicación de la FA.  


Si lxs artistas lo consideran necesario, podrán destinar fondos para seguros de obras. En caso de 
que no lo hicieran, los perjuicios por robo o daño de las piezas correrán por parte de cada artista. 
Tanto la Municipalidad de Córdoba como la Facultad de Artes y la Universidad Nacional de 
Córdoba  quedan exentas de cualquier responsabilidad.  


Cronograma: 


Recepción de postulaciones mediante formulario: desde el jueves 3 de octubre hasta el domingo 
20 de octubre de 2024, a las 23:59 Hs.  


Los resultados serán anunciados a través del Boletín informativo de la FA y a los correos de lxs 
participantes ganadores, desde el día 23 de octubre del corriente año.  


Las obras deberán entregarse embaladas e identificadas en la FA en las fechas convenidas por la 
comisión ad-hoc semana del 28 de octubre al 1 de noviembre 







El montaje se realizará en la semana del 4 de noviembre (en días y horarios a definir por la 
organización de la Feria). 


La realización de la Feria es del 7 al 10 de noviembre en horarios de 14 a 20 hs. en el Centro de 
Convenciones Juan Bautista Bustos de la ciudad de Córdoba (FERIAL).  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convocatoria MAC 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora Disciplinar

		Numero_3: IF-2024-00970644-UNC-DAV#FA

		numero_documento: IF-2024-00970644-UNC-DAV#FA

		fecha: Martes 26 de Noviembre de 2024

				2024-11-26T16:25:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento de Artes Visuales Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00970644-UNC-DAV#FA

		Numero_1: IF-2024-00970644-UNC-DAV#FA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA FLORENCIA AGUERO

				2024-11-26T16:25:58-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-731-E-UNC-DEC#FA
	fecha: Jueves 12 de Diciembre de 2024
		2024-12-11T13:34:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nicolas Oria
	cargo_0: Secretario de Gestión y Planificación
	reparticion_0: Secretaría de Gestión y Planificación Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T12:41:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T12:41:38-0300
	GDE UNC




